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büyük kalderadır ve genişliği 100 km ye ulaşır 
(Şekil 3). 
Bu tip çok geniş kalderaları oluşturan volkanik 
etkinlikler doğadaki büyük afetlerdir ve ancak 
dünyaya bir göktaşı çarpmasının etkisi ile 
karşılaştırılabilirler. St. Helens’den 1980 yılında 
püskürtülen 1 km3 kadar materyalin 
püskürtülmesi sonucunda 2 km genişliğinde bir 
alan çökmüştür. Bu volkanın 950 km 
doğusunda yaklaşık 600 000 yıl önce 
gerçekleşen bir püskürmede ise 1000 km3 
süngertaşı ve kül fışkırmıştır. Bu olay 
sonucunda uzunluğu 70 km genişliği ise 40 km 
ye varan bir kaldera oluşmuştur. Bu boyutlarda 
kalderaların büyüklükleri uydu görüntülerinde 
belirgin olarak ortaya çıkmaktadır. Anadolu’ya 
en yakın süper volkan ise İtalya’daki Campi 
Flegrei’dir (İng: Phlegraean Fields).  
Süper volkanların püskürmesindeki en önemli 
faktör magmanın bileşimidir. Yüksek SiO2 
değerine sahip, akıcılığı fazla olmayan buna 
karşılık yüksek oranda su içeren, asidik 
karakterdeki magmadan kaynaklanan 
püskürmeler çok şiddetli olmaktadır.  Bir 
plütonun (magma haznesinin) üst kısmında 
magma 700 - 1000º C sıcaklıktadır ve 
çoğunluğu subuharı olan erimiş gazlarla 
doygun durumda yani hipomagma halindedir. 
Volkanizma öncesi kıtasal kabuk içerisinde 
yükselen magma yüzeyden 4 – 5 km derinde 
bir plüton (magma haznesi) meydana getirir. 
Bu durum yüzeyde bir dom oluşumuna yol 
açar, bu oluşum yüzey kayaçlarında gerilime 
yol açar ve bu gerilim daha sonra kalderayı 
oluşturan çökme üzerinde önemli bir rol oynar. 
Magma yeryüzüne doğru yükselirken 
çoğunluğu su buharı olan gazlar yüzeyden 
yaklaşık 1 km derinde, basıncın azalmasıyla 
birlikte magmada kabarcıklar oluşturmaya 
başlar, bu oluşum aynen bir gazoz şişesinin 
açılmasına benzer. Piromagma haline 
dönüşmüş olan magmadan, gazların hızla 
ayrılmaya başlaması patlamalara yol açar ve 
magma parçalanarak süngertaşı ve boyutları 
mikrondan metreye kadar değişen büyük 
miktarda piroklastik materyali meydana getirir, 
böylece süper püskürme gerçekleşir. 28 milyon 
yıl önce, bugünkü La Garita kalderasını 
oluşturan süper püskürmede yaklaşık 5000 km3 

materyal püskürtülmüştür. Bu miktardaki 
piroklastik materyalin günümüzde 

püskürtülürse Amerika Birleşik Devletleri’ni 1,5 
metre kalınlıkta külle kaplayabilir. Toba 
volkanının 74 000 yıl önceki püskürmesinde 
çıkan büyük miktardaki volkan külü, Hint 
Okyanusu’nun tabanında bir tabaka 
oluşturmuştur. Deniz dibi sondajlarında 
bulunan bu tabakanın kalınlığı volkandan 2000 
km uzakta bile 10 cm’dir (Yiğitbaşıoğlu, 2000). 
Bir süper volkandan püskürtülen sıcak 
piroklastik materyal önce kendi hızıyla 
atmosferde yükselir ancak hızın azalması 
yükselişi yavaşlatır, bu durumda hala sıcak 
olan materyal çevresindeki havayı ısıtarak 
konvektif akımlar oluşmasına yol açarak 
yükselmeyi devam ettirir. Atmosferde 35 km 
yüksekliğe kadar ulaşabilen bir erüpsiyon 
sütununu oluşturan materyal kül yağışı veya 
piroklastik akıntı yoluyla yeryüzüne geri döner. 
Dünyadaki en yıkıcı güçlerden biri olan 
piroklastik akıntı volkan çevresinde 150 km 
mesafeye kadar ulaşabilir. Yaklaşık 80 mikron 
çapa sahip olan partiküller havada birkaç saat 
asılı kalabilirler, 10 mikrondan küçük 
tanecikler ise 100 günden fazla süre havada 
kalabilirler ve milyonlarca km2 lik alana 
yayılabilirler. 1982 yılında Meksika’da püsküren 
El Chichón volkanı, atmosferde 25 km ye kadar 
yükselen erüpsiyon sütunu oluşturmuştur. Kül 
bulutu 20 gün içerisinde Ekvator dairesine 
yakın bir hat üzerinde dünyayı çevrelemiştir. 
Bir süper volkan püskürmesinden sonra oluşan 
büyük kalderaların bazıları sularla doldurularak 
göl haline getirilmiştir. Bazı kalderalarda, 
çoğunlukla orta kesimlerinde olmak üzere 
tekrar bir yükselme görülebilir. Resurjans adı 
verilen bu olay önceki püskürmede boşalan 
magma haznesine yeniden magma dolması ile 
gerçekleşir. Bu tip kalderalara resurjant kaldera 
denilmektedir. Bu yükselme bazen büyük 
boyutlara ulaşabilir. Örneğin, Toba 
kalderasındaki 640 km2 yüzölçümüne sahip 
Samosir adası resurjansla yükselerek 
günümüzdeki görünümüne kavuşmuştur 
(Yiğitbaşıoğlu, 2000). Resurjans yavaş gelişen 
ve 200 000 yıldan fazla süren bir hareket 
olmakla beraber yeni bir süper püskürmenin de 
habercisidir. En tanınmış resurjant kaldera 
ABD’deki Yellowstone kalderasıdır.  
Yellwstone yaklaşık olarak her 600 000 yılda 
bir süper püskürme gerçekleştirmektedir. Son 
süper püskürmenin üzerinden ise yaklaşık 630 
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Asya’ya kadar uzanmıştır. Bu püskürmenin 
sonrasında kuzeyden çok sayıda aysberg Atlas 
Okyanusu’na girerek Heinrich olayını meydana 
getirmişlerdir.  
Süper volkanların püskürmelerinin küresel 
iklimi etkilemeleri konusunda en önemli etken 
atmosfere püskürtülen SO2 gazının havadaki 
nemle birleşerek oluşturdukları H2SO4 (Sülfürik 
asit) damlacıklarıdır. Bu damlacıklar iki yolla 
etki yapmaktadırlar, bunlardan biri kısa dalga 
boyundaki radyasyonu dağıtma veya yansıtarak 
albedoyu arttırma diğeri ise radyasyonu 
absorbe etme yoluyla olmaktadır. Stratosferin 
alt kesiminde aeresol bulutu radyasyonu 
absorbe etmekte, üst stratosferde ise güneşten 
gelen radyasyonu geri yansıtmaktadır. Bu 
nedenle yeryüzünde küresel bir soğuma ortaya 
çıkmaktadır. Bu damlacıklar aynı zamanda 
ozon tabakasında da incelmeye neden 

olmaktadır. Bir süper volkandan çok daha az 
magma püskürtmelerine rağmen Tambora, El 
Chichon ve Pinatubo volkanlarının 
püskürmelerinde ortalama sıcaklıklarda 
düşüşler görülmüştür (Harris, 2008). Bunun 
yanı sıra, görünür ışık aralığında kırmızı ve 
turuncu rengi oluşturan dalga boyundaki 
ışınlar bu aeresol bulutundan geçebilmekte 
ancak mavi ve mor rengi oluşturan dalga 
boyundaki ışınlar yansıtılmaktadır. Bu nedenle, 
büyük volkan püskürmelerinden sonraki 
yıllarda gün doğumları ve gün batımlarının 
normalden çok daha kırmızı ve etkileyici 
olduğu bilinmektedir. 1883 yılındaki Krakatoa 
volkanının püskürmesinden sonra özellikle 
Avrupa’da sanatçılar bu güzel görünümden çok 
etkilenmişlerdir. Norveçli ressam Edvard 
Munch’un en tanınmış resmi olan Çığlık adlı 
eserindeki arka plan o dönemi yansıtır (Şekil 5).  

 
Şekil 5: Munch’un Çığlık adlı tablosu, arka plandaki kızıllığın nedeni Krakatoa volkanının 1883 yılındaki püskürmesinde 
atmosfere yayılan kükürtdioksittir. 
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SONUÇ

Süper volkanlar dünyada en büyük yıkıma yol 
açan volkanik etkinlikleri gerçekleştirirler. 
Çevrelerindeki birkaç yüz kilometrelik alanda 
yaptıkları ilk etkiden sonra atmosfere 
püskürttükleri piroklastik materyal ve özellikle 
kükürt içeren gazlar küresel sıcaklıklarda büyük 
düşmelere neden olmaktadır. Bu sıcaklık 
azalmaları bazı koşullarda 1000 yıl kadar 
sürmektedir. Bununla beraber, süper 
volkanların olumlu sayılabilecek özellikleri de 
bulunmaktadır. Öncelikle, süper volkan 

püskürmeleri uzun aralıklarla 
gerçekleşmektedir. Püskürmeyi takip eden 
dönemde bazı tarımı yapılan bitkiler tarafından 
tercih edilen verimli topraklar oluşmaktadır. 
Ayrıca, mineral bakımından zengin sıcak su 
kaynakları ve gerek ısıtmada gerekse enerji 
üretiminde kullanılabilecek jeotermal alanların 
oluşmasını sağlamaktadırlar. Bu alanlardaki 
özellikler biyolojik çeşitliliğinde artmasında 
etkili olmaktadır. 
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